

**MAED-15**

December - Examination 2017

**M. A. (Final) Education Examination****Secondary Education**

माध्यमिक शिक्षा

**Paper - MAED-15****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In year 1963, who established Bhaktavtsalam Committee?  
वर्ष 1963 में भक्तवत्सलम कमेटी की स्थापना किसके द्वारा की गई थी?
- (ii) What do you mean by EDUSAT?  
एजूसेट से क्या अभिप्राय है?
- (iii) What is course mapping?  
कोर्स मैपिंग क्या है?
- (iv) Define Tele Conferencing.  
टैली गोष्ठी को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is Synthetic Method?  
संश्लेषणात्मक विधि क्या है?
- (vi) For whom, Resource Model is developed?  
संसाधन प्रतिमान किसके लिए बनाया गया है?
- (vii) What do you mean by Individualized Instructional Approach?  
व्यक्तिगत अनुदेश उपागम से क्या अभिप्राय है?
- (viii) Who introduced the term learning disability?  
सर्वप्रथम अधिगम असमर्थता शब्द का प्रयोग किसके द्वारा किया गया?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) What provisions are made for education of exceptional children in Ninth five year plan?

नौवीं पंचवर्षीय योजनाओं में विशिष्ट बच्चों की शिक्षा के लिए क्या प्रावधान हैं?

3) What strategies can be adopted for fulfilling the increased demand of classrooms for universal education at secondary level

माध्यमिक स्तर पर सार्वभौमीकरण के लिए कक्षाकक्ष की बढ़ती आवश्यकता की पूर्ति के लिए किन व्यूह रचनाओं को अपनाया जा सकता है?

4) Explain the guiding principles of universalization of secondary education.

माध्यमिक शिक्षा के सार्वभौमीकरण के निर्देशक सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

5) Examine critically the present position of women education.

नारी शिक्षा की वर्तमान अवस्था का आलोचनात्मक विवरण दीजिये।

6) Give some recommendations for the development of secondary education.

भविष्य में माध्यमिक शिक्षा के विकास के लिए कुछ महत्वपूर्ण सुझाव दीजिए।

7) What are the causes of low dropout rate between 9<sup>th</sup> and 10<sup>th</sup> class?

नौवीं और दसवीं कक्षा के बीच पढ़ाई छोड़ने वालों की दर कम होने का क्या कारण हैं?

8) What suggestions are given by N.P.E. (1986) regarding distance education?

दूरस्थ शिक्षा पर राष्ट्रीय शिक्षा नीति (1986) के क्या सुझाव हैं?

9) Explain the meaning and importance of inclusive education.

समेकित शिक्षा के अर्थ एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What be the contribution of open learning system for quality universal education at secondary level?

भविष्य में गुणात्मक सार्वभौमिक माध्यमिक शिक्षा के लिए मुक्त अधिगम प्रणाली का क्या योगदान होगा ?

11) Write in detail the recommendations of various commissions on Programme of Moral and Religious Education in India.

भारत में धार्मिक एवं नैतिक शिक्षा का कार्यक्रम में विभिन्न आयोगों की सिफारिशों को विस्तार से लिखिये।

12) What should be the main objectives of education of gifted children? Explain the enrichment progresses that can be used for helping gifted children?

प्रतिभाशाली बच्चों की शिक्षा के मुख्य उद्देश्य क्या होने चाहिए ? प्रतिभाशाली बच्चों की सहायता करने के लिए प्रयोग में लाये जाने वाले कुछ संवर्द्धन कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

13) How teaching can be made interesting with the help of lecture cum demonstration method? Explain.

व्याख्यानयुक्त प्रदर्शन विधि द्वारा शिक्षण को किस प्रकार रुचिकर बनाया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए।